17.2.1671 - 17 febbraio 1671. Alli Deputati della Fortificazione, Mattonata e Acqua ducati 23,33. Et per loro 
alli legittimi eredi del quondam Donato Vannelli. Et se li pagano per la terza parte di ducati 70 che si sono 
tassati così d'accordo per li ducati 109,66 che restò a conseguire detto quondam Donato, Pompeo et 
Antonio Solari per saldo dell'opra di marmi fatta per servitio della Porta Medina (ASBN, Banco del 
Salvatore, g.m. 167; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.97).* 

Pompeo (not. 1637-1655), figlio di Antonio, marmoraio 

11.4.1637 - Frattanto il Vicerè aveva abolito le delegazioni delle Arti e il giudizio dal Vargas era passato al 
consigliere Francesco Capecelatro. A lui, l’11 aprile 1637, i componenti la Corporazione si rivolsero perché 
affrettasse la decisione. Ecco gli artisti che firmarono l’istanza: Francesco Iodice, Donato Vanelli, Antonio 
Solaro, Francesco Valintini governatori del sodalizio artistico … Pompeo Solaro marmoraio … (Rogadeo, in 
Nap. Nob. X 1901, p.93).* 
- Solaro Pompeo. Nel 1637 risulta iscritto alla corporazione napoletana degli scultori e marmorari 
(Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1988 p.183).* 

16.11.1638 - 1638, 16 novembre. Al Signor D. Francesco Savio duc. 5 e per esso a Pompeo Solaro 
marmoraro in conto di duc. 10 per il concerto della pietra di marmo con il friso intorno con la sua arma per la 
fossa della cappella di esso girante nella sua casa sita a S. Maria della Stella (ASBN, Banco della Pietà, 
g.m. 277, fol. 177v; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1988 p.183).* 

19.4.1640 - 1640 a 19 di Ap.le Giovedi … f. 1074 A Gio: Dom.co di palma d. settanta e per lui a Antonio, e 
Pompeo Solaro padre, e figlio, et a Donato Vannelli ins.m, et se li pagano come marmorari in conto dello 
prezzo delle armi di marmori di Sua M.tà di Sua Ecc.a, et di questa fedeliss.a Città che hanno da lavorare e 
ponere nella nova porta medina che si fa per ord.e di S. E. per detto edificio di porta delli denari delle tasse 
di particulari che pervengono in suo potere e per essi a Ant.o Solaro lloro compagno per alt.ti d. 70 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 301, p.498; Nappi, in Nap. Nob. 22 1983, p.47; Pinto, Revisione 2022). 

27.4.1640 - 1640, 27 aprile. A Gio Domenico di Palma ducati 50, et per lui ad Antonio e Pompeo Solaro, 
padre e figlio e a Donato Vannelli insolidum a compimento di ducati 120, atteso l'altri ducati 60 li hanno 
ricevuti da esso per detto nostro Banco. Quali ducati 120 sono in conto delle arme di marmo per Sua 
Maestà, per Sua Eccellenza et per la Città, che come marmorari hanno da lavorare et ponere nella Nova 
Porta Medina che si fa per ordine della Eccellenza Sua. Et detti denari li paga come deputato per Sua 
Eccellenza nella costruttione di detta Porta delli denari che pervengono in suo potere dalla tassa delli 
complateary. E per detti Donato Vannelli e Pompeo Solaro al suddetto Antonio Solaro loro compagno per 
altritanti (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 300; Nappi, I vicerè …, in Nap. Nob. 22 1983 p.47).*